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چکیده
نما یا پوسته معماری ساختمان، لباس و بُعد دیداری بیرونی آن است که مرز بین فضای درون و بیرون را تعریف می کند. 
به واسطه فرهنگ و معماری درون گرا، بیشتر در حیاط  ایران  تاریخی قاجاریه فلات مرکزی  نما در معماری خانه های 
میانی شان جلوه گر شده است. »شاخصه« ها و »عوامل معماریانه« گوناگونی در پدیدآوری این نما مؤثر بوده اند. در این 
پژوهش با مطالعه کتابخانه ای و متونی که به معماری نما و یا نمای خانه یا خانه تاریخی ایرانی پرداخته اند، »شاخصه«ها 
و »عوامل معماریانه« زیرمجموعه آن ها شناسایی شد. پس از پیمایش، یک چارچوب نظری به عنوان سامانه پیشنهادی 
دربرگیرنده همه عوامل معماری معماریانه نمای حیاط میانی خانه   تاریخی قاجاریه ارائه شد. این چارچوب نظری مورد 
نیاز کامل شود.  و در صورت  تا کارآیی و جامعیت آن محک بخورد  ارزیابی قرار گرفت  و  بازخوانی، استدلال منطقی 
اقلیم، عملکرد، شکل و فناوری ساخت. هر  از:  به ترتیب عبارت اند  »شاخصه«  های مؤثر در پدیدآوری نمای خانه ها 
یک از این »شاخصه«  های کلان، در زیر مجموعه خود دارای »عوامل معماریانه« چندی هستند. چهار »شاخصه« و 
شانزده »عامل معماریانه« شناسایی شده در چارچوب نظری، با پژوهش میدانی آزمون و اثبات شد و الگوی ارائه شده، 
کارآیی خود را در خوانش معماری نمای حیاط میانی خانه  های تاریخی قاجاریه و یا احتمالًا دوره تاریخی و شاید برای 

خانه های امروزین در فلات مرکزی یا دیگر نقاط اقلیمی و جغرافیایی ایران، نشان داد. 

کلید واژه ها: معماری نما، واکاوی تطبیقی، خانه   تاریخی قاجاریه، قزوین، حیاط میانی )میانسرا(
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کوچه،  بدنه  نمای  و  دارند  قرار  میانی  حیاط  در  ایران،  مرکزی  فلات  قاجاریه  تاریخی  خانه های  نمای  بیشتر 
اقلیمی،  شرایط  ساکنان،  مالی  توان  و  نیاز  به  توجه  با  نماها  این  دارد.  نمود  ورودی  سردر  در  بیشتر  و  ناچیز 
مساحت و شکل زمین یک تا چهار سوی حیاط را دربر  گرفته اند. عوامل معماریانه گوناگونی در هم نشینی با 
هم، در شکل دهی به معماری نمای حیاط میانی خانه تاریخی نقش دارند. در رابطه با خانه   ای تاریخی استان 
قزوین می توان تاریخچه ای مختصر بیان کرد. از اولین خانه های تاریخی که درحوزۀ قزوین یافت شده می توان 
زهرا  بوئین  توابع  از  سگزآباد  شرق  شمال  در  مربع  متر  هزار   20 مساحت  به  زاغه  تپه  کرد.  اشاره  زاغه  تپه  به 
استان قزوین است. تپه زاغه در منطقه بوئین زهرا بخش جنوبی دشت قزوین و حدود 140 کیلومتری غرب 
تهران و در 8 کیلومتری شمال شرقی دهستان سگزآباد قرار دارد )سلطانزاده و یوسفی، 1395(. این خانه ها بر 
طبق احتیاجاتشان عملکرد خوبی برای آن زمان داشته است. نکته مهم در خانه های تپه زاغه طرح درون گرای 
خانه ها است؛ زیرا در بیرون خانه نه باغی و نه سبزه ای وجود دارد )پیرنیا، 1392(. خانه های تاریخی قزوین 
را بیشتر به دورۀ قاجار نسبت می دهند. این تاریخ گذاری بیشتر به این دلیل است که مدرکی اعم از کتیبه و یا 
سند مکتوبی از این خانه ها به دست نیامده که به یقین آن  ها را منسوب به دوره های پیشین بنماید )پرهیزکاری، 
1398(. همچنین خانه های قاجاری در شهر قزوین بیشتر به صورت حیاط میانی پی ریزی شده اند و برخی از 
با توجه به شکل کالبدی معماری  بنا شده اند.  برونگرا  اواخر دوره قاجار است به صورت  به  خانه ها که مربوط 
نمای خانه های قاجاری شهر قزوین و تنوع ساخت هریک از آن ها، نمی توان زمان ساخت و شیوه ویژه ای را 
از خانه های تاریخی شهر قزوین متصور شد و برای دستیابی به شیوه معماری نمای خانه های قزوین نیازمند 

پژوهشی مستقل از این پژوهش است.
جدا از تأثیر »شاخصه«  های مهم مؤثر در معماری نما، به نظر می آید همبستگی تنگاتنگی بین برخی از »عوامل 
معماریانه« مؤثر وجود دارد که این پژوهش در تلاش است تا هریک از این شاخصه ها و عوامل معماریانه همبسته 

را شناسایی و نقش شان را در شکل دهی به معماری نما مورد واکاوی جداگانه و تطبیقی قرار بدهد.
پس از پیمایش در پیشینه پژوهش، چارچوب نظری بر پایه دیدگاه نظریه  پردازان ارائه می شود؛ در ادامه داده های 
به  دست آمده از پیشینه   پژوهش، مطالعه میدانی از خانه های برگزیده تاریخی قاجاریه و با ارزش شهر قزوین 
انجام می شود. عوامل معماریانه شناسایی شده مؤثر بر معماری نما خانه های گزینش شده مورد واکاوی قرار 
گرفته و بر پایه چهار الگوی ساخت نمای حیاط میانی در خانه ها، تطبیق انجام می شود. این پژوهش تلاش 

می کند به پرسش های زیر پاسخ دهد:
»شاخصه«  های معماری نمای حیاط میانی خانه های قاجاریه کدام اند؟ - 
قزوین -  قاجاریه  تاریخی  خانه های  میانی  حیاط  نمای  معماری  به  شکل  دهنده  معماریانه«  »عوامل 

کدام اند و چه همبستگی در پدیدآوری معماری نما دارند؟

پیشینه پژوهش
بر  مؤثر  معماریانه  عوامل  از  یکی  که  هستند  باور  این  بر  پژوهشگران  شده،  انجام  پژوهش های  برخی از  در 
شکل گیری نما، »عملکردی« بودن نمای معماری است. گیدئون تاریخ معماری را مجموعه ای از مفاهیم که 
خود را به سه شکل تصور فضایی نشان داده است، می  داند. از دید او مفهوم درون و بیرون و رابطه این دو با 
با دیگر  رابطه ساختمان  یونان  و  به شکل های مختلف دیده می شود. در معماری مصر  تاریخ معماری  هم در 
رنسانس  معماری  در  است.  نبوده  رایج  درونی  فضای  مفهوم  و  است  مطرح  پیرامونش  محیط  و  ساختمان ها 
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س مفهوم فضای مرکزی درونی تقویت می شود؛ مفهوم ارتباط درون و بیرون در دورۀ مدرن مطرح می شود و نظریه 

شفافیت فضایی در معماری بروز پیدا می کند )معماریان، 1393، 65(. در پژوهشی دیگر، نما را عنصری مهم 
 Kuncoro et al., 2022,( در معماری معرفی می کند که می تواند عملکرد و هدف یک ساختمان را بیان کند
18(. پژوهشگرانی، معماری نما را به عنوان مرزی میان دو فضا معرفی می کنند؛ معماری نمای خانه ها به عنوان 

عنصر مرزی فضای عمومی، نقش مهمی در تصمیم  گیری فعالیت های انسان در فضای باز ایفا می کند.
پژوهشگری دیگر، معماری نمای حیاط میانی را موجب پیوند فضای درون و بیرون معرفی می کند، همچنین 
امکان دید خوب را به بیرون ایجاد می کرد. روزنه های در و پنجره به عنوان بدنه معماری نما این نقش پیوند فیزیکی 
یا دیداری را به عهده دارند )پاکزاد، 1382، 86(. در پژوهش های دیگر معماری نما را عامل پیوند و جدایی دو 
 Brzezicki, 2021,( فضا مورد بررسی قرار می دهند. معماری نما دو فضای بیرونی و درونی را از هم جدا می کند
 Kang and Eun Joo, 2021,( همچنین می تواند هر فضای باز و بسته را به یکدیگر پیوند داده یا جدا کند .)21
47(. وقتی که به فضاهای باز و بسته سهم برابر داده می شود، تأثیر به دست آمده چون لایه ای است که از لحاظ 
نیروهای دیداری خنثی است و فقط به سطح بنا مقداری شفافیت می بخشد )Utaberta et al., 2021, 3(. در 
معماری مدرن، گاه چنین لایه ای جلو دیوار واقعی قرار می گیرد و آن را از گشودگی بیش از اندازه نگه می دارد. 
در بیشتر موارد، خود دیوار همچون لایه ای نیمه شفاف آشکار می شود )آرنهایم، 1394، 91(. در این نظریه ها، 

پژوهشگران به »مرز بین دو فضای باز و بسته« اشاره دارند که می تواند موجب »تنظیم کیفیت فضایی« شود.
پژوهش های دیگر، عوامل معماریانه مؤثر بر شکل  دهی به معماری نما را بر پایه دید »شکلی« معرفی می کنند. 
ابزاری برای سازمان دهی نماها و فضاها در معماری استفاده  به عنوان  را  بنیادین تکرار  »ریتم« حالت مفهوم 
می کند )دی کی چینگ و اکلر، 1394، 168(. ریتم به هر نوع حرکتی اشاره دارد که ویژگی آن تکرار الگو وار 
عناصر یا نقش مایه  ها در فواصل منظم یا نامنظم است. این حرکت شاید به چشم های انسان مربوط باشد که 
عناصر تکراری را در یک ترکیب دنبال کند یا بدن که در حال حرکت در سلسله ای از فضاست. تکرار در قالب 
ریتم یا ضرب آهنگ در موسیقی یا معماری به چشم می خورد )فون مایس، 1392، 56(. رنگ ویژگی ای است 
که به آشکارا فرم را از محیط آن جدا می کند. همچنین وزن دیداری یک فرم را تحت تأثیر قرار می دهد )دی کی 
چینگ و اکلر، 1394، 66(. رنگ نه فقط دارای معانی عام است که مورد پذیرش همگان می باشد، بلکه دارای 
در  شخصی  سلیقه های  دارای  خود  شخصیت  نوع  فراخور  به  هریک  افراد  همچنین  هست،  نیز  رمزی  معانی 
گزینش رنگ هستند، ولی با همه اهمیتی که به رنگ داده اند، چگونگی گزینش آن به ندرت همراه با موشکافی 
و واکاوی درست و گزینش شده انجام می گیرد )دانتیس، 1398، 69(. »رنگ« در معماری نمای حیاط میانی 

خانه تاریخی، به عنوان عامل معماریانه در شکل  دهی به نمای آن تأثیرگذار است.
در پژوهشی دیگر، دیدگاه پژوهشگر به »نظم و آراستگی« در نمای معماری است که بر این باور است با کنار 
هم نهادن عناصر در نمای معماری می توان به نظم دست یافت. زمانی پیوستگی سطح بیرونی دیده می شود 
که مصالح در سطح نما یکی بوده و همچنین تقسیمات جزء به جزء و قانونمند در نما قابل دیدن باشد )لیترو 
بارو و مصطفوی، 1389، 117(. معماری نما از اجزای گوناگونی تشکیل شده است. همبستگی این اجزا با 
یکدیگر پیوندی منظمی را شکل می دهد. دیدن به این معنی است که این اجزا همگی زیر مجموعه یک نظام یا 
سامانه از عناصر گوناگون هستند. این نظام ممکن است بسیار ساده و روشن یا پیچیده باشد )گروتر، 1397، 
آن  ها  به طوری که هماهنگی و همکاری  285(. نظم، گرد هم آمدن اجزای گوناگون در یک مجموعه است، 
هدفی را فراهم کند. روشن است که در این مجموعه چیزی نمی تواند کم یا زیاد باشد )صادقی  پی، 1394، 
99(. در پژوهش دیگر، عنصر »آرایه  ها« در نمای معماری را به عنوان عامل معماریانه مؤثر بر نما معرفی می کند. 
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اُرسی در گام نخست، س به ارسی ها اشاره کرد؛ هرچند که  در تقسیم بندی بدنه معماری نمای حیاط می توان 
عنصری معماری محسوب می شود، در گام دوم به عنوان بخشی از آرایۀ معماری، چشمگیرتر است. این مسئله 
موجب شده تا به نقش تزئینی آن، بیش از عنصر معماری توجه شود؛ بنابراین، مهم ترین کارکرد اُرسی، نقش 

تزئینی آن است که سطح گسترده ای از نمای یک ساختمان را می پوشاند )زارعی، 1392، 28(.
ساخت«  »فناوری  را  میانی  حیاط  نمای  معماری  به  شکل دهی  بر  مؤثر  شاخصه  های  از  یکی  دیگر،  پژوهشی 
بیهودگی،  از  پرهیز  درون گرایی،  نیارش،  اصل  پنج  با  را  ایران  معماری  پیرنیا  پنج گانه  اصول  می کند.  معرفی 
نیارش  اصل    دو  میانی،  حیاط  نمای  معماری  در شکل گیری  که  می نماید،  تعریف  مردم واری  و  خودبسندگی 
و خودبسندگی به نسبت دیگر اصل ها تأثیرگذارتر هستند. نیارش درواقع به دانش سازه ای، فن ساختمان و 
مصالح شناسی گفته می شود که بر شکل گیری معماری نما تأثیرگذار بوده. خودبسندگی به این مفهوم است که 
ساختمایه مورد نیاز را از نزدیک ترین محل زندگی برپایی ساختمان به دست می آوردند. معماران ایرانی بر این 
باور هستند که ساختمایه باید بوم  آورد یا ایدری باشد. درواقع فرآورد همان جایی باشد که بنا ساخته می  شود 
و تا جای ممکن از امکانات محلی بهره گیری شود )پیرنیا، 1392، 63(. نکته مهم در روند به کارگیری شکل 
در معماری نما، پیوند آن با عناصر دیگر است، مانند سازه، مصالح و جزئیات ساخت یا در ایجاد کارکردی ویژه 
برای ایجاد اثر مورد نظر )معماریان، 1384، 97(. در گذشته، نماهای ساختمان با دقت فراوان و هماهنگ با 
امکانات زمان ساخته شده و وظیفه ایستایی و باربری را بر عهده داشته اند )مرادی و محب  علی، 1397، 12(. 
باید وظایف  و  بنا محدود نمی  شود  به چشم انداز  تأثیر آن در شکل دهی  به  تنها  نما  نقش مصالح سازنده یک 

دیگری را نیز به خوبی پاسخگو باشند )صادقی پی، 1394، 150(.
در پژوهش هایی دیگر، قرارگیری نمای خانه در »اقلیم« مشخص را شاخصه مهم در شکل گیری معماری نما 
ساختمان  سازه  و  مصالح  که  می پذیرفت  تأثیر  گوناگون  پدیده های  از  میانی  حیاط  نمای  معماری  می دانند. 
برای  آجر  و  از خشت  بیشتر  و مرکزی  نواحی کویری  در شهر های  آورد.  به شمار  آن  ها  از مهم ترین  را می توان 
ساختن دیوارهای باربر و جداکننده استفاده می شد )سلطانزاده، 1397، 39(. خانه های فلات مرکزی، متأثر از 
آب وهوای گرم وخشک و تنگنای بالا در گزینش مصالح پدیدار شده اند. نمای معماری این خانه ها، انسان را در 
برابر تابش، باد، و باران و نفوذ آن به فضای بسته خانه در امان نگه می داشتند )نوری شادمانی، 1398، 308(. 

با توجه به بررسی پیشینه   پژوهش، پژوهشی که همه عوامل معماریانه مؤثر بر شکل  گیری نمای خانه   های حیاط 
میانی قاجاریه ایران را شناسایی و سپس مورد واکاوی تطبیقی بین نمای چند خانه، مورد کنکاش و موشکافی 
بر  مؤثر  معماریانه  عوامل  نظری،  ارائه یک چارچوب  با  پژوهش  این  است.  انجام شده  کمتر  باشد،  داده  قرار 
شکل گیری نمای خانه تاریخی را دسته بندی کرده و سپس برای آزمون و تکمیل این چارچوب نظری، هریک از 

عامل  های مؤثر را در چند خانه تاریخی قاجاریه قزوین مورد واکاوی تطبیقی همه جانبه قرار می دهد.

روش پژوهش
روش پژوهش به کار رفته در این پژوهش، کیفی بر پایه استدلال منطقی و واکاوی تطبیقی بین شاخصه های 
معماری نمای خانه های تاریخی قاجاریه برگزیده و عوامل معماریانه مؤثر بر شکل  گیری آنهاست. حوزه معماری 
اما  موثر می یابد.  تاریخی است، کارکردی  و  و کیفی  از موضوعات کمی  و دربرگیرنده گسترده ای  فراگیر  نیز، 
تعامل  در  معماری  که  آنجاست  معماری،  پژوهش  متدولوژی  در  منطقی،  استدلال  روش  جایگاه  اصلی  ترین 
 .)48  ،1399 )میرجانی،  می یابد  پیوند  ذهنی  و  نظری  مفاهیم  با  مستقیم  شکل  به  گوناگون  حوزه هایی  با 
پژوهش های تطبیقی قابلیت و توانایی گسترده دارند. قالب، در پژوهش های تطبیقی، معمولا معطوف به روش 
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س باید در پی یافتن علت و علل مشترک در  کیفی است. کاربرد این روش ساده است، به این معنی که محقق 

موارد باشد )معدن  آرا آرانی، 1395، 4(. برای یافتن داده های مرتبط با موضوع پژوهش، اسناد کتابخانه ای و 
نظریه های موجود در زمینه معماری نما، »شاخصه ها« و »عوامل معماریانه« مؤثر بر نمای معماری و به ویژه حیاط 
میانی خانه های تاریخی )قاجاریه( مورد بررسی قرار گرفت و در ادامه بر پایه یافته های به دست آمده از پیشینه، 
برای  با مشخص شدن شاخصه های مؤثر و عوامل معماریانه مهم، پیشنهاد شد. سپس  یک چارچوب نظری 
تکمیل احتمالی و آزمون چارچوب نظری پیشنهاد شده، واکاوی تطبیقی این شاخصه ها و عوامل معماریانه 
شناسایی شده، در معماری نمای چند خانه تاریخی با ارزش قاجاری برگزیده شده در شهر قزوین و با تطبیق 
در شاخصه ها و عوامل معماریانه بر پایه دارا بودن یک تا چهار نما در پیرامون حیاط میانی و امتیازدهی به این 
شاخصه  ها و عوامل معماریانه، مؤثر با واکاوی و موشکافی لازم، انجام شد. این امر با پشتیبانی از متخصصین 
اداره  متخصصین  قزوین،  واحد  آزاد  دانشگاه  بین  الملل،  دانشگاه    علمی  هیئت  شامل  حوزه،  این  خبرگان  و 
میراث فرهنگی استان قزوین و کنشکران فرهنگی خانه  های تاریخی در شهر قزوین صورت گرفت و در پایان، 
شاخصه ها و عوامل معماریانه مؤثر بر معماری نمای حیاط میانی خانه  های قاجاری تکمیل تر و تدقیق شد و 

دستاورد مورد انتظار و پاسخ به پرسش پژوهش عملی شد. 

چارچوب نظری پیشنهادی
نمای  معماری  شکل  گیری  در  را  شاخصه  چهار  می توان  گرفته،  انجام  پژوهش  روش  و  پیشینه جویی  پایه  بر 
حیاط خانه های قاجاریه تشخیص داد. همچنین شانزده عامل   به عنوان »عوامل معماریانه« مؤثر بر شکل گیری 
معماری نمای خانه تاریخی قاجاریه می توانند پیوندی چندسویه با یکدیگر داشته باشند، یا پیون های پنهانی 
با هم داشته که در پژوهش میدانی و در واکاوی تطبیقی معماری نمای خانه ها تاریخی قاجاری برگزیده شده 

قزوین، این همبستگی ها آشکار می شود. 
شاخصه »فناوری ساخت« در شکل دهی به نمای حیاط میانی خانه تاریخی مؤثر است. سه عامل معماریانه 
مؤثر با توجه به پیشینه پژوهش، در رابطه با شاخصه »فناوری ساخت« شناسایی شده است که در کنار یکدیگر 
عامل ها  این  هستند.  مؤثر  تاریخی  خانه های  میانی  حیاط  نمای  معماری  به  شکل دهی  در  آشکار،  به صورت 

شامل: »مصالح«، »سازه« و »جزئیات ساخت« است.
شاخصه »عملکردی« در این پژوهش، دارای سه عامل معماریانه مؤثر بر معماری نمای حیاط میانی خانه است که 
عبارت اند از: »دید از بیرون به درون«، »دید از درون به بیرون« و »تنظیم کیفیت فضایی«. هریک از این سه عامل 

معماریانه، پیوند تنگاتنگی با یکدیگر دارند، که به همین دلیل در کنار یکدیگر در این شاخصه قرار می گیرند.
شاخصه »شکلی« که درحوزۀ هنرهای دیداری و زیبایی  شناسانه جای می گیرد، با توجه به روند آفرینش یک اثر 
از بُعد دیداری ارائه شده است. به این صورت که می توان نمای خانه های تاریخی را به عنوان یک اثر دیداری 
پیشینه  به  توجه  با  می گیرد.  بهره  نما  معماری  آفرینش  برای  ویژه ای  ابزار  از  هنرمند  داد.  قرار  بررسی  مورد 
پژوهش، عوامل معماریانه مؤثر در شاخصه »شکلی« را می توان از »ریتم«، »رنگ«، »نظم«، »تناسبات«، »خط 

آسمان« و »آرایه ها« نام برد.
یا رون که  تاریخی است. جهت قرارگیری خانه  از مسائل مهم در معماری خانه های  شاخصه »اقلیمی« یکی 
از  ایرانی برای این کار  باد و...( است. معماران  به آب وهوا، تابش و وزش )باد مطبوع، طوفان، گرد و  مربوط 
شکل هندسه شش ضلعی استفاده می کردند، تا با توجه به جهت تابش، جهت گیری نماها را مشخص کنند. 
معماری  بر  تأثیرگذاری  موجب  قاجاریه،  تاریخی  خانه  های  در  جغرافیایی  جهت  گیری  و  اقلیم  از  بهره گیری 
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نمای حیاط میانی شده است. ازاین سوی، عوامل معماریانه  ای که می توانند در شاخصه »اقلیمی« مؤثر باشد س
عبارت اند از: »رون اقلیمی«، »سایه«، »باد« و »تابش«.

شکل1. چارچوب نظری پیشنهادی 

موردپژوهی
بر  در این پژوهش و برای بیختن چارچوب نظری و آزمون آن، به واکاوی تطبیقی بین عوامل معماریانه مؤثر 
تاریخی  خانه  ده  در  میدانی  پژوهش  به  اقدام  و  پرداخته  تاریخی  خانه  چند  در  میانی  حیاط  نمای  معماری 
شهر قزوین شد. این خانه  ها بر پایه شش معیار گزینش شدند، که عبارت  اند از: عوامل معماریانه چندی در 
امکان  حد  تا  خانه  نمای  باشد،  داشته  وجود  تاریخی  خانه  از  بازدید  امکان  شود،  دیده  آن  ها  نمای  پدیدآری 
از گزند دگرگونی و افزوده ها دور مانده باشد، ساختار نمای حیاط خانه تکراری با دیگر خانه ها نباشد، اسناد 
کافی از نقشه های پلان و نما و تاریخچه   و داده های لازم موجود باشد و خانه گزینش شده پابرجا باشد. در آغاز، 
خانه  های برگزیده شده با چندسو بودن نمای دور حیاط برای تطبیق معماری نما دسته بندی شدند که به این 
شرح است: خانه های رئوفی و شهیدی )نما در یک سوی حیاط(، آرازی، شکوهی و محصص )نما در دو سوی 
حیاط(، یزدی  ها، اسدی و محمود بهشتی )نما در سه سوی حیاط( و خانه  های امینی  ها و بهروزی )نما در چهار 
سوی حیاط(. در نقشه زیر مکان خانه های قاجاری برگزیده شده شهر قزوین در محله  ها و بافت تاریخی شهر 

نشان داده شده است تا پراکندگی خانه ها در بافت نمایان باشد.
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شکل 2. موقعیت خانه های تاریخی قاجاریه گزینش شده مورد مطالعه میدانی شهر قزوین در نقشه دروازه  دار دوره قاجار

جدول 1. معرفی ساختار نمای خانه های قاجاریه مورد مطالعه تطبیقی در شهر قزوین 
  

 دار دوره قاجارهاي تاريخي قاجاريه گزينش شده مورد مطالعه ميداني شهر قزوين در نقشه دروازه. موقعيت خانه2شكل 
  
 

  ساختار نما  نگاره  نما و برش   نما لبه    نقشه در  و نما  نقشه خانه  خانه

    رئوفی 
لبه معماری نمای شمالی خانه  

   رئوفی
   نمای شمالی

 نمای شمالی

  وجوه نما: شمالی 
متر    ۴٩٫۶١:  نما  همه   مساحت 

  مربع 
به   بازشو  نمانسبت  :  سطح 

  درصد  ٣۶٫٨٩
  نما: آجر، چوب و سنگ مصالح 
  راسته  اقلیمی: رون

  شهیدی 

  

 
لبه معماری نمای شمالی خانه  

  شهیدی 
  

 نمای شمالی
 

 نمای شمالی

  وجوه نما: شمالی 
متر    ۶۶٫۵٨نما:    همه   مساحت 

  مربع 
به   بازشو  نمانسبت  :  سطح 

  درصد  ۵۶٫٣١
  مصالح نما: آجر و چوب 

  راستهاقلیمی: رون 
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  ساختار نما  نگاره  نما و برش   نما لبه    نقشه در  و نما  نقشه خانه  خانه

  آرازی

  

  
لبه معماری نمای باختری خانه  

  آرازی 

  
لبه معماری نمای خاوری خانه 

  آرازی 

 

  
 نمای خاوری 

 
  نمای خاوری 

 
 نمای باختری 

  وجوه نما: باختری و خاوری 
متر    ٧٩٫٠٨نما:  همه  مساحت  

  مربع 
به   بازشو  نمانسبت  :  سطح 

  درصد  ٢٧٫۶۶
گچ،  چوب،  آجر،  نما:  مصالح 

  سنگ 
  کرمانیاقلیمی: رون 

  شکوهی 

 

  

  
لبه معماری نمای جنوبی خانه  

  شکوهی

  

معماری نمای شمالی خانه   لبه
  شکوهی

 
  نمای جنوبی

 
 شمالینمای 

  
  نمای جنوبی

  
 نمای شمالی

  وجوه نما: شمالی و جنوبی 
متر    ۴٨٫١٨نما:    همه   مساحت 

  مربع 
به   بازشو  نمانسبت  :  سطح 

  درصد  ۶۵٫١٢
  نما: آجر، چوب و گچ مصالح 
  راسته اقلیمی: رون

  محصص 

  

  
لبه معماری نمای باختری خانه  

  محصص 

  
لبه معماری نمای خاوری خانه 

  محصص 

  
  نمای خاوری 

  
 نمای باختری 

  
  نمای خاوری 

  
 نمای باختری 

  ختری و خاوری اوجوه نما: ب
متر    ٢١٫٨٧نما:    همه   مساحت 

  مربع 
به  بازشو  :  نما سطح  نسبت 

  درصد  ١١٫١١
  نما: آجر و چوب مصالح 

  کرمانی اقلیمی: رون 

  هایزدی

  

  
لبه معماری نمای جنوبی خانه  

  هایزدی

  
لبه معماری نمای باختری خانه  

  هایزدی

  
  نمای جنوبی

  
  نمای خاوری 

  
 نمای باختری 

  
  نمای جنوبی

  
  نمای باختری 

  
 نمای خاوری 

خاوری،   باختری،  نما:  وجوه 
  جنوبی 

متر    ۶۴٫٩۴نما:    همه   مساحت 
  مربع 

به   بازشو  :  نما سطحنسبت 
  درصد  ٣٧٫٢١

  نما: آجر و چوب مصالح 
  راستهاقلیمی: رون 
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  ساختار نما  نگاره  نما و برش   نما لبه    نقشه در  و نما  نقشه خانه  خانه

  اسدی 

 

  

 
خانه  خاوریلبه معماری نمای 
  اسدی

  
لبه معماری نمای شمالی خانه  

  اسدی

  
خانه   جنوبیلبه معماری نمای 
  اسدی

 
  نمای باختری 

  
  نمای جنوبی

  
 نمای شمالی

  
  نمای باختری 

  
  نمای جنوبی

  
 نمای شمالی

و   شمالی  باختری،  نما:  وجوه 
  جنوبی 

متر    ٢٩٫٧٧نما:    همه   مساحت 
  مربع 

به   بازشو  نمانسبت  :  سطح 
  درصد  ۵۶٫٣٨

  نما: آجر و چوب مصالح 
  راسته اقلیمی: رون

  بهشتی 

  

  
لبه معماری نمای جنوبی خانه  

  بهشتی

  
خانه  خاوریلبه معماری نمای 
   بهشتی

  
لبه معماری نمای شمالی خانه  

  بهشتی

 
  خاوری نمای 

  
  نمای شمالی

  
 نمای جنوبی

  
  نمای باختری 

  
  نمای جنوبی

  
 نمای شمالی

و    وجوه شمالی  باختری،  نما: 
  جنوبی 

متر    ٣٣٫٩٧نما:  همه  مساحت  
  مربع 

به   بازشو  نمانسبت  :  سطح 
  درصد  ٣٩٫٣٢

  نما: آجر و چوب مصالح 
  راستهاقلیمی: رون 

  ها امینی

 

  

  
لبه معماری نمای شمالی خانه  

  هاامینی

  
لبه معماری نمای باختری خانه  

  هاامینی

  
لبه معماری نمای خاوری خانه 

  هاامینی

  
  ها لبه معماری نمای جنوبی خانه امینی

 
  نمای شمالی

 
  نمای جنوبی

  
  نمای باختری 

 
 نمای خاوری 

  
  نمای شمالی

  
  نمای جنوبی

  
  نمای خاوری 

  
 نمای باختری 

  وجوه نما: چهار سو 
متر  ٧۶٫۴٩نما:    همه  مساحت

  مربع 
به   بازشو  نمانسبت  :  سطح 

  درصد  ٨٢٫۶٣
و  مصالح  سنگ  گچ،   ، آجر  نما: 

  چوب 
  راسته اقلیمی: رون
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  ساختار نما  نگاره  نما و برش   نما لبه    نقشه در  و نما  نقشه خانه  خانهس

-بهروزی
  ها

 

  

 
لبه معماری نمای شمالی خانه  

  هابهروزی

  
لبه معماری نمای جنوبی خانه  

  هابهروزی

  
لبه معماری نمای خاوری خانه 

  هابهروزی

  
لبه معماری نمای باختری خانه  

  هابهروزی

  
  نمای شمالی

  

  
  نمای جنوبی

  
  نمای خاوری 

  
  نمای باختری 

 

  
  نمای جنوبی

  
  نمای جنوبی

  
  نمای خاوری 

  
 نمای باختری 

  سو  وجوه نما: چهار
متر    ۴٢٫۶٩نما:  همه  مساحت  

  مربع 
به   بازشو  نمانسبت  :  سطح 

  درصد  ٢۴٫۴٧
  نما: آجر و چوب و سنگ مصالح 
  راسته اقلیمی: رون

 
 

  انه شناسايي شده هر شاخصه يگيري نما و عوامل معمارهاي مؤثر در شكلها با شاخصهخانه نماي حياط مياني معماري واكاوي 
  عملكردي: شاخصه - الف

به واسطه   پيونددارد. اين    ي حياط ميانيمعماري نما  دهي بهسرراستي با شكل   پيوند  اي است كهانهيداراي عوامل معمار  »عملكردي «  شاخصه
ه فضاهاي خانه بدهد. در اين  هاي گوناگوني بد تواند عملكرمي   (حياط)،  و فضاي باز  (درون خانه)  فضاي بسته  بين  شود. اين مرز درمي  فراهم  مرز

هاي گزينش شده  خانه  و كيفيت فضايي اين مرز از جهت ميزان محرميت در  از فضاي درون به بيرونديد  و    ديد از بيرون به درون بنا  ،واكاوي 
  ميزان  ثير بسياري درأهاي تاريخي شهر قزوين تنماي حياط مياني در خانه توان دريافت كه شكلمي شود. در اين واكاوي ي بررسي م شهر قزوين

ناظران   بسته  فضاهاي   بهديد  يا  مي   باز  برخگوناگون  در  ناظر  كه  شكل  اين  به  ميانيگذارد.  حياط  نماي  معماري  با  چند    ، ورد  برخورد  لايه  با 
  ، كه از ديدگاه ديداري  باشد  هاباز يا ايوانو فضاي نيمه  اا بازشوهبنما    و ديوار اصليها، بدنه  تواند ستونمي   گانهي دوگانه و سههالايه. اين  كندمي 
  رسانند.  بندي فضايي خانه و معماري نماي حياط مياني هم ياري مينوعي به تقسيم به

زي معماري نما مانند مر  ،اول  شكل گرفته است: در گونه  گونهعملكردي در دو    بر پايه شاخصه  معماري نماي حياط  مورد مطالعه،هاي  در خانه
. در گونه دوم، معماري نماي حياط دگيربازشوهاي كناري صورت مي نما  پشت    دروني و  ورودي به فضاي   است در ميان فضاي باز و بسته كه

مرزي بين دو فضاي بسته و باز نيست، بلكه    اً معماري نماي حياط خانه صرف  ،گونهكه در اين  يبه صورت  ،است  يا ايوان  فضايي بينابيني  داراي 
بينابيني  است  فضاي  گرفته  شكل  تاي  بر أو  بودن  كيد  دارد  كردعمل  مهم  ايوان  پشت  واسطه  كه  فضاي  بينابيني   پديدآوري   به  باعث    ،فضاي 

  . هستندداراي اين فضاي بينابيني  هاهاي رئوفي، آرازي، شكوهي و بهروزي خانه شود.آن مي ايجاد سايه در و ژرفادهي به معماري نما
  : شكلي شاخصه - ب

قاجاريه با چندنماي خانه  معماري   در  »شكلي «  شاخصه تناسبات   ياريتم    : يابدبروز و نمود مي   انهيمعمار  عامل  هاي    تكرار، خط آسمان، رنگ، 
  معماري نماي حياط  در  بندي عمودي و افقيتقسيموجود    شكلي هستند.   انه در شاخصهيمعمار  عواملازجمله  نظم  ها و  رايه(شكلي و عددي)، آ

منبع: بر اساس اداره کل میراث فرهنگی استان قزوین، 1402

واکاوی معماری نمای حیاط میانی خانه ها با شاخصه های مؤثر در شکل  گیری نما و 
عوامل معماریانه شناسایی شده هر شاخصه

الف- شاخصه عملکردی:
شاخصه »عملکردی« دارای عوامل معماریانه  ای است که پیوند سرراستی با شکل  دهی به معماری نمای حیاط 
باز  و فضای  )درون خانه(  بسته  بین فضای  در  مرز  این  فراهم می شود.  مرز  واسطه  به  پیوند  این  دارد.  میانی 
)حیاط(، می تواند عملکر دهای گوناگونی به فضاهای خانه بدهد. در این واکاوی، دید از بیرون به درون بنا و 
دید از فضای درون به بیرون و کیفیت فضایی این مرز از جهت میزان محرمیت در خانه های گزینش شده شهر 
قزوین بررسی می شود. در این واکاوی می  توان دریافت که شکل نمای حیاط میانی در خانه  های تاریخی شهر 
قزوین تأثیر بسیاری در میزان دید ناظران به فضاهای باز یا بسته گوناگون می گذارد. به این شکل که ناظر در 
می تواند  سه  گانه  و  دوگانه  لایه  های  این  می کند.  برخورد  لایه  چند  با  میانی،  حیاط  نمای  معماری  با  برخورد 
ستون  ها، بدنه و دیوار اصلی نما با بازشوها و فضای نیمه باز یا ایوان  ها باشد که از دیدگاه دیداری، به نوعی به 

تقسیم بندی فضایی خانه و معماری نمای حیاط میانی هم یاری می رسانند. 
در خانه های مورد مطالعه، معماری نمای حیاط بر پایه شاخصه عملکردی در دو گونه شکل گرفته است: در 
نما  پشت  و  درونی  به فضای  ورودی  که  بسته  و  باز  میان فضای  در  است  مرزی  مانند  نما  معماری  اول،  گونه 
بازشوهای کناری صورت می گیرد. در گونه دوم، معماری نمای حیاط دارای فضایی بینابینی یا ایوان است، 
به صورتی که در این گونه، معماری نمای حیاط خانه صرفاً مرزی بین دو فضای بسته و باز نیست، بلکه فضای 
به واسطه پدیدآوری  ایوان دارد که  تأکید بر مهم بودن عملکرد فضای پشت  بینابینی ای شکل گرفته است و 
فضای بینابینی، باعث ژرفادهی به معماری نما و ایجاد سایه در آن می شود. خانه  های رئوفی، آرازی، شکوهی 

و بهروزی  ها دارای این فضای بینابینی هستند.
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س ب- شاخصه شکلی:

یا  ریتم  می یابد:  نمود  و  بروز  معماریانه  عامل  چند  با  قاجاریه  خانه های  نمای  معماری  در  »شکلی«  شاخصه 
تکرار، خط آسمان، رنگ، تناسبات )شکلی و عددی(، آرایه ها و نظم ازجمله عوامل معماریانه در شاخصه شکلی 
موجب  قزوین،  شهر  تاریخی  خانه های  حیاط  نمای  معماری  در  افقی  و  عمودی  تقسیم بندی  وجود  هستند. 
میانی دیده می شود که در   نمای حیاط  تکرار در معماری  یا  ریتم  و نظم می  شود. همچنین  تناسبات شکلی 
هریک از نماهای خانه ها از الگوی ویژه  ای پیروی می کنند. این الگوها در تناسبات عددی نماها مؤثر هستند. 
خط آسمان بخشی از شکل پایانی و لبه بام در   معماری نمای حیاط میانی را تشکیل می دهد. خط آسمان با 
توجه به معماری نمای حیاط میانی می تواند به صورت هموار یا پله ای شکل بگیرد. یکی از عواملی که می تواند 
نمای  این معنی که معماری  به  میانی است.  نما در معماری حیاط  آن  اهمیت  بگذارد،  تأثیر  در خط آسمان 
حیاط میانی در نمای اصلی ممکن است خط آسمان غنی تری داشته باشد. رنگ به کار رفته در مصالح نمای 
خانه ها، هماهنگ با بستر اقلیمی آن ها است. رنگ  های روشن یا تیره در نمای خانه ها به ویژه در بازشوها دیده 

نمی شود. همین موضوع موجب هماهنگی بیشتر بین نماهای پیرامون حیاط میانی خانه ها شده است.

پ- شاخصه فناوری ساخت
شاخصه »فناوری ساخت« در شکل دهی به معماری نمای حیاط میانی خانه های تاریخی نقش مؤثری دارد. 
گونه مصالح، سازه و جزئیات ساخت، سه عامل معماریانه مهم در این شاخصه هستند. یکی از نقش های سازه 
در شکل دهی به معماری نما با قرارگیری تیر اصلی سقف بر روی نما دیده می شود. بخشی از وزن سقف فضا 
به صورت سرراست بر روی تیر اصلی دیده شونده در نمای حیاط خانه قرار می گیرد. مصالح به کار رفته در 
از آجر  نمای خانه ها بیشتر مصالح بوم  آوردی است که در منطقه قزوین وجود داشته است. سطح نما بیشتر 
بوده، و در چارچوب بازشوها از مصالح چوبی بهره گرفته شده است که با دارا بودن گره چینی ها در شکل دهی 
کیفیت و پوسته به بدنه معماری نما مؤثر بوده اند. همچنین ستون های ایوان ها در نماها از جنس چوب و گاهی 
گچ  بری و سرستون   و پاستون آن  ها از سنگ هستند. ازاره ها در نمای نیم طبقه بیرون زده زیرزمین ها، از جنس 
سنگ مضرس، محلی پایدار در برابر نم کار شده است. در جزئیات ساخت نما، نوع چیدمان مصالح، اتصالات، 

سرستون  ، پاستون و ازاره ها در شکل دهی به معماری نمای حیاط میانی مؤثر هستند.

ت- شاخصه اقلیمی
در این شاخصه، رون اقلیمی، تابش، سایه و باد، عامل های معماریانه مهم و مؤثر در شکل  دهی به نمای خانه های 
تاریخی هستند. رون اقلیمی که در سه رون )راسته، کرمانی و اصفهانی( معرفی می شوند، در شکل دهی به 
معماری نمای حیاط میانی مؤثر است. شهر قزوین با توجه به قرارگیری در شهرهای مرکزی ایران، تقریباً در 
رون راسته و کرمانی قرار می گیرد. اما با توجه به واکاوی هریک از نقشه   خانه ها و جهت حیاط آن  ها رون اقلیمی 
آن ها بیشتر تمایل به سوی جهت شمالی-جنوبی دارد که به رون راسته نزدیک هستند و فقط دو خانه با رون 

کرمانی ساخته شده اند.
تورفتگی  یا  ایوان  تعبیه  با  و  ژرفای لازم  دارای  می کند،  پیروی  تابش  ازجهت  که  میانی  حیاط  نمای  معماری 
آن  برده است. دلیل  بالاتر  را  و محرمیت  آورده  به وجود  به فضای درونی  از حیاط  و دید  محدودیت دسترسی 
هم این است که تلاش شده است که بیشترین بهره از تابش در معماری نمای حیاط میانی به کار گرفته شود. 
بررسی کرد. ممکن است معمار در طراحی  به صورت مترادف  باد  را می توان در جهت  این موضوع  همچنین 
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معماری نمای حیاط میانی از شمار کمتری بازشو و در استفاده کند. این موضوع نشان از اهمیت عامل اقلیمی س
در شکل  دهی به معماری نمای حیاط میانی دارد. پیوند چند سویه ای با بیشتر عوامل معماریانه مطرح شده در 
این شاخصه را دارد. که می توان تأثیر آن را در ژرفادهی به معماری نمای حیاط میانی، رنگ مایه معماری نما، 

ایجاد فضای نشیمن مناسب )ایوان( برای ساکنین در فضای نیمه باز داشت.

واکاوی تطبیقی معماری نماهای خانه ها بر پایه عوامل معماریانه شناسایی شده
با توجه به شناسایی چهار شاخصه و شانزده عامل معماریانه مؤثر بر شکل دهی به معماری نمای خانه ها، هریک 
از خانه ها با توجه شمار نما، دسته بندی و مورد واکاوی تطبیقی قرار می گیرند. تطبیق هر خانه با نمونه همانند 
خود از نظر شمار نما از یک تا چهار سو نما مورد بررسی قرار می گیرند تا نظام همانندی ها و ناهمانندی های 
است؛  شرح  این  به  برگزیده  خانه های  نمای  تطبیق  و  بررسی  مورد  دسته  چهار  بیاید.  به دست  خانه ها  نمای 
و  اسدی  یزدی  ها،  نما(،  دو  )دارای  محصص  و  آرازی، شکوهی  نما(،  یک  )دارای  شهیدی  و  رئوفی  خانه های 

محمود بهشتی )دارای سه نما( و خانه های امینی  ها و بهروزی ها )دارای چهار نما(.

جدول 2. تطبیق معماری نمای خانه های برگزیده بر پایه شاخصه های عوامل معماریانه شناسایی شده 

ناخ
اهه

د ی
ارا

ی ی
ن ک

 ام

 یاههصخاش
 هدنهدلکش

 امن
  هنایرامعم لماوع
 امن هدنهدلکش

 اههناخ یامن یرامعم یقیبطت یواکاو
 یدیهش هناخ یفوئر هناخ

 یدرکلمع
 هطساوهب یفوئر هناخ رد »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید« نورد هب نوریب زا دید

 و ناویا یریگرارق اب نینچمه .تسا هدش رتدودحم )ناویا( ینیبانیب یاضف
 هب یبایتسد بجوم هتسب و زاب یاضف ود نیب ،امن یگنر یاههشیش اب رون شبات
 .تسا هدش یرتلااب »ییاضف تیفیک«

 هب تبسن یدیهش هناخ رد »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید«
 هدید امن حطس هب رون شبات دروخرب ریثأت ،نیاربانب .تسا یرتشیب یفوئر هناخ
 و تسا رادروخرب یرتمک »ییاضف تیفیک«  و تیمرحم زا نینچمه دوشیم
 .تسا هتفریذپ تروص یرتمک ییاضف تیفیک میظنت

 نوریب هب نورد زا دید
 ییاضف تیفیک میظنت

 یلکش

 هدید رتک اهوشزاب یناوارف هب تبسن یفوئر هناخ یامن رد »رارکت و متیر« رارکت و متیر
 و هقطنم رتسب اب گنهامه هناخ یلصا یامن یلک حلاصم »گنر« .دوشیم
 و »مظن« .تسا هدش هدافتسا هریت یاهگنر زا اهوشزاب رب دیکأت یارب دروآموب
 راومه و هداس »نامسآ طخ« .تسا ندید لباق امن رد ییاتهس »تابسانت«
 .دوشیم هدید امن رد هداس یراکرجآ لکش هب »هیارآ« .تسا

 هدید رتشیب اهوشزاب یناوارف هب تبسن یدیهش هناخ یامن رد »رارکت و متیر«
 و هقطنم رتسب اب گنهامه هناخ یلصا یامن یلک حلاصم »گنر« .دوشیم
 »مظن« .تسا هدش هدافتسا هریت یاهگنر زا ،اهوشزاب رب دیکأت یارب دروآموب
 راومه و هداس »نامسآ طخ« .تسا ندید لباق امن رد ییاتود »تابسانت« و
 .دوشیم هدید امن رد هداس یراکرجآ لکش »هیارآ« .تسا

 گنر
 مظن

 تابسانت
 نامسآ طخ

 اههیارآ

 یمیلقا
 .تسا هتفرگ رارق لامش یوس رد امن و تسا هتسار هناخ نیا رد »یمیلقا نور« یمیلقا نور

 یاضف هطساوهب یزادنا»هیاس« .دنکیم دروخرب امن اب تساررس تروصهب »داب«
 یوس زا رون »شبات« رد .تسا هدش مهارف یلامش یامن رد ،)ناویا( ینیبانیب

 .دوشیم »اضف تیفیک میظنت« بجوم هک دباتیم یبوخ هب یلامش یامن هب بونج

 .تسا هتفرگ رارق لامش یوس رد امن و تسا هتسار هناخ نیا رد »یمیلقا نور«
 یگتفروت اب یزادنا»هیاس« .دنکیم دروخرب امن اب تساررس تروصهب »داب«
 یوس زا رون ،»شبات« رد .تسا هدش مهارف یمک ،یلامش یامن رد اهرجآ

 .دوشیم »اضف تیفیک میظنت« بجوم هک .دباتیم یلامش یامن هب بونج

 داب
 هیاس
 شبات

 یروانف
 تخاس

 ناویا یاهنوتس و امن راوید .تسا بوچ و رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم« حلاصم
 ناویا یبوچ یاهنوتسرس رد »تخاس تایئزج« .دنراد هناخ رد یا»هزاس« شقن
 .دوشیم هدید یششک یورین یرادیاپ یارب اهنوتس نیب شکِ یریگرارق و

 شقن امن راوید .تسا بوچ و رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم«
 شیپ و سپ و یبوچ یاهوشزاب رد »تخاس تایئزج« .دراد هناخ رد یا»هزاس«
 .دوشیم هدید اههرازا و امن یاهرجآ ندش

 هزاس
 تخاس تایئزج

ناخ
اهه

د ی
ارا

د ی
ن و

 ام

 صصحم هناخ یهوکش هناخ یزارآ هناخ هنایرامعم لماوع اههصخاش

 یدرکلمع

 »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید« نورد هب نوریب زا دید
 یاضف اب یرتخاب و یرواخ یامن ود رد
 یریگرارق اب .تسا هدش رتمک )ناویا(ینیبانیب
 زاب یاضف ود نیب امن یاهوشزاب اب رون شبات ناویا
 .تسا هدرک میظنت ار »ییاضف تیفیک« هتسب و

 »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید«
 )ناویا( ینیبانیب یاضف هطساوهب یهوکش هناخ رد
 اب نینچمه .تسا هدش رتدودحم یلامش یامن رد
 امن یگنر یاههشیش اب رون شبات ناویا یریگرارق
 هب یبایتسد بجوم هتسب و زاب یاضف ود نیب
 یبونج یامن تبسن هب یرتلااب »ییاضف تیفیک«
 .تسا هدش

 »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید«
 اب هک تسا رتشیب یرتخاب و یرواخ یامن ود رد
 شبات لقادح و امن ود نیا رد ناویا نتفرگن رارق
 هدشن میظنت »ییاضف تیفیک« ینورد اضف هب رون
  .تسا هدمآ نییاپ و

 نوریب هب نورد زا دید

 ییاضف تیفیک میظنت

 یلکش

 یناوارف هب تبسن هناخ یامن رد »رارکت و متیر« رارکت و متیر
 و دیفس امن »گنر« .دوشیم هدید رتمک ،اهوشزاب
 رد »مظن« .تسا هدمآ رد یاهوهق گنر هب اهوشزاب
 »تابسانت« .دوشیم هدید هناخ یامن مک تحاسم
 و هداس »نامسآ طخ« .دراد دوجو امن رد ییاتود
 و یرواخ یامن یناشیپ رد »هیارآ« .تسا راومه
 .دوشیم هدید یرتخاب

 یامن زا رتشیب یلامش یامن رد »رارکت و متیر«
 هناخ یاهامن یلک حلاصم »گنر« .تسا یبونج
 یاهگنر زا اهوشزاب رب دیکأت یارب و تسا گنهامه
 هب یلامش یامن رد »مظن« .تسا هدش هدافتسا هریت
 یبونج یامن زا یرتشیب ،اهوشزاب یناوارف تبسن
 طخ« .دراد دوجو رد ییاتهس »تابسانت« .تسا
 هزادنا رد »هیارآ« .تسا راومه و هداس »نامسآ
 .دوشیم هدید امن رد هداس یراکرجآ

 .دوشیمن هدید هناخ یاهامن رد »رارکت و متیر«
 تسا گنهامه هناخ یاهامن یلک حلاصم »گنر«
 هریت یاهگنر زا اهوشزاب بوچراچ رب دیکأت یارب و
 و یرتخاب یامن رد »مظن« .تسا هدش هدافتسا

 هدید اهامن رد »تابسانت« .تسین یرواخ
 .تسا راومه و هداس »نامسآ طخ« .دوشیمن
 .تسا امن رد هداس یراکرجآ دح رد »هیارآ«

 گنر
 مظن

 تابسانت
 نامسآ طخ

 اههیارآ

 یمیلقا

 یوس ود رد امن و تسا ینامرک »یمیلقا نور« یمیلقا نور
 یلامش یامن .تسا هتفرگ رارق یرتخاب و یرواخ
 .تسا هتفرگ رارق هقطنم هنیشیپ »داب« یورهبور رد
 یامن رد ینیبانیب یاضف هطساو هب یزادنا»هیاس«
 ربارب رد امن .تسا هدش مهارف یرواخ و یرتخاب
 و تسا هانپ رد ناویا نتشادو یگتفروت اب »شبات«
 .تسا هدش ییاضف »تیفیک میظنت« بجوم

 یامن .تسا هتسار یهوکش هناخ رد »یمیلقا نور«
 هتفرگ رارق هقطنم هنیشیپ »داب« یورهبور رد یلامش
 رد اهرجآ یگتفروت و ولج هب یزادنا»هیاس« .تسا
 مهارف یبونج یامن رد ناویا دوجو و یلامش یامن

 اب یبونج یامن رد »شبات« ربارب رد امن .تسا هدش
 یرتشیب یلامش یامن رد یلو هدش رتمک ناویا
 ییاضف »تیفیک میظنت« زا یلامش یامن .تسا
 .تسا رادروخرب یرتشیب

 رد یلامش یامن .تسا ینامرک »یمیلقا نور«
 .تسا هتفرگ رارق هقطنم هنیشیپ »داب« یورهبور
 یامن رد اهرجآ یگتفروت و ولج هب یزادنا»هیاس«
 ربارب رد امن .تسا هدش مهارف یرواخ و یرتخاب
 .تسا هانپ رد ناویا نتشادو یگتفروت اب »شبات«
 یاضف رد ییاضف »تیفیک میظنت« نینچمه
 .دوشیمن هدید ینورد

 داب
 هیاس

 شبات

 یروانف
 تخاس

 ،گنس ،رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم« حلاصم
 ناویا یاهنوتس و امن راوید .تسا بوچ و چگ
 رد »تخاس تایئزج« .دنراد یا»هزاس« شقن

 ،کینویا نوتسرس و ،ناویا یگنس یاهنوتسرس
 .دوشیم هدید اههرازا و هدش نیزم نوتساپ

 راوید .تسا بوچ و رجآ هتفر راک هب »حلاصم«
 .دنراد یا»هزاس« شقن هناخ یامن ود رد یاهامن
 شیپ و سپ یبوچ یاهوشزاب رد »تخاس تایئزج«
 نینچمه .دوشیم هدید اههرازا و امن یاهرجآ ندش
 لباق یرجآ نوتساپ و نوتسرس رد رگید یوس رد
 .تسا هدهاشم

 اهوشزاب و رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم«
 هناخ رد یا»هزاس« شقن اهامن راوید .تسا یبوچ
 یبوچ یاهوشزاب رد »تخاس تایئزج« .دنراد
 و امن یاهرجآ ندش شیپ و سپ .دوشیم هدید
 .تسا هدهاشم لباق هناخ نیا رد اههرازا

 هزاس

 تخاس تایئزج
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 یتشهب هناخ یدسا هناخ اهیدزی هناخ هنایرامعم لماوع اههصخاش

 یدرکلمع

 »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید« نورد هب نوریب زا دید
 هب رون شبات نینچمه .تسا یرتشیب ناویا دوبن اب

 هدشن میسقت ینورد یاهاضف رد یواسم تروص
 ره رد »ییاضف تیفیک« ات هدش بجوم هک تسا

  .دشابن میظنت امن هس

 اب »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید«
 تیمرحم زا ،نیاربانب .تسا یرتشیب ناویا دوبن
 ره رد »ییاضف تیفیک« و تسا رادروخرب یرتمک
 .تسا هدشن میظنت امن هس

 »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید«
 هس رد رون شبات .تسا یرتشیب ناویا دوبن اب
 تیفیک« ،هدشن میسقت یبوخ هب ینورد یاضف
 .تسا هدشن میظنت ییلااب حطس رد »ییاضف

 نوریب هب نورد زا دید

 ییاضف تیفیک میظنت

 یلکش

 رتمک اهوشزاب یناوارف هب تبسن »رارکت و متیر« رارکت و متیر
 اب هناخ یاهامن یلک حلاصم »گنر« .دوشیم هدید
 زا اهوشزاب رب دیکأت یارب و تسا گنهامه رگیدکی
 رد »مظن« .تسا هدش هدافتسا هریت یاهگنر
 هدید رتمک نلاپ یگتفشآ هطساو هب هناخ یامن
 یوریپ یاهژیو یوگلا زا »تابسانت« .دوشیم
 هدید امن رد یاهلپ »نامسآ طخ« .دنکیمن
 لگ ریوصت و هداس یراکرجآ لکش »هیارآ« .دوشیم
 .دوشیم هدید اهامن یخرب رد هدرپ و

 هدید رتشیب اهوشزاب ددعت هب تبسن »رارکت و متیر«
 اب هناخ یاهامن یلک حلاصم »گنر« .دوشیم
 اهوشزاب رب دیکأت یارب و تسا گنهامه رگیدکی
 تبسن هب هناخ یلصا یامن رد »مظن«  .تسا رتهریت
 »تابسانت« .دوشیم هدید رتشیب اهامن رگید
 طخ« .تسا هتفر راک هب امن یوس ره رد ییاتود
 لکش رد »هیارآ« .تسا راومه و هداس »نامسآ
 .دوشیم هدید امن رد هداس یراکرجآ

 رتشیب اهوشزاب یناوارف هب تبسن »رارکت و متیر«
 هناخ یاهامن یلک حلاصم »گنر« .دوشیم هدید
 اهوشزاب رب دیکأت یارب و تسا گنهامه رگیدکی اب
 رد »مظن« .تسا هدش هدافتسا هریت یاهگنر زا

 ییاتهس »تابسانت« .دوشیم هدید هناخ یامن هس
 رد »نامسآ طخ« .تسا هتفر راک هب امن همه رد
 »هیارآ« .تسا یاهلپ رگید شخب رد و هداس یشخب

 .دوشیم هدید امن رد هداس یراکرجآ لکش

 گنر
 مظن

 تابسانت
 نامسآ طخ

 اههیارآ

 یمیلقا

 ،یرتخاب یامن و تسا هتسار »یمیلقا نور« یمیلقا نور
 هنیشیپ »داب« .تسا هتفرگ رارق یبونج و یرواخ
 اب یزادنا»هیاس« .تسا هتفرگ رارق هقطنم
 .تسا هدش مهارف اهرجآ یگتفروت و یگدزنوریب
 یاهباق کدنا یاهیگدزنوریب هلیسوهب »شبات«
 میظنت« و تسا هدش لیدعت یاهزادنا ات امن
 .دوشیم هدید یبسانم ییاضف »تیفیک

 رد امن و تسا هتسار یدسا هناخ رد »یمیلقا نور«
 .تسا هتفرگ رارق یبونج و یلامش ،یرتخاب یوس
 .تسا هتفرگ رارق هقطنم هنیشیپ »داب«
 یامن رد اهرجآ یگتفروت و ولج هب یزادنا»هیاس«
 هلیسوهب »شبات« .تسا هدش مهارف یلامش
 یاهزادنا ات امن یاهباق کدنا یاهیگدزنوریب
 ییاضف »تیفیک میظنت« .تسا هدش لیدعت
 .دوشیم هدید یبسانم

 ،یرواخ یامن و تسا ینامرک »یمیلقا نور«
 هنیشیپ »داب« .تسا هتفرگ رارق یبونج و یلامش
 اب یزادنا»هیاس« .تسا هتفرگ رارق هقطنم
 یلامش یامن رد اهرجآ یگتفروت و یگدزنوریب
 هلیسوهب »شبات« .تسا هدش مهارف
 یاهزادنا ات امن یاهباق کدنا یاهیگدزنوریب
 ییاضف »تیفیک میظنت« .تسا هدش لیدعت
 .دوشیم هدید یبسانم

 داب

 هیاس

 شبات

 یروانف
 تخاس

 و گنس ،رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم« حلاصم
 رد یا»هزاس« شقن اهامن یاهراوید .تسا بوچ
 تلااصتا رد »تخاس تایئزج« .دنراد هناخ
 .دوشیم هدید اههرازا و اهوشزاب

 بوچ و رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم«
 .دنراد هناخ رد یا»هزاس« شقن امن یاهراوید .تسا
 شیپ و سپ و یبوچ یاهوشزاب رد »تخاس تایئزج«
 هدید اههرازا و اهوشزاب تلااصتا ،امن یاهرجآ ندش
 .دوشیم

 بوچ و رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم«
 .دنراد یا»هزاس« شقن امن یاهراوید .تسا
 تلااصتا ،یبوچ یاهوشزاب رد »تخاس تایئزج«
 .دوشیم هدید اههرازا و اهوشزاب

 هزاس

 تخاس تایئزج

ناخ
اهه

د ی
ارا

چ ی
 راه

امن
 

 اهیزورهب هناخ اهینیما هناخ هنایرامعم لماوع اههصخاش

 یدرکلمع
 ینیبانیب یاضف دوبن لیلد هب »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید« نورد هب نوریب زا دید

 میظنت بجوم هتسب و زاب یاضف ود دنویپ نینچمه .تسا هدش رتمک )ناویا(
 و امن دایز حطس هطساوهب اما .تسا هدش هناخ یاهامن »ییاضف تیفیک« ندشن

 .دراد نایرج ینورد یاضف رد یبوخ هب رون شبات یگنر یاههشیش

 هطساوهب ،یبونج یامن رد »نوریب هب نورد زا دید« و »نورد هب نوریب زا دید«
 و تسا رادروخرب ییرتشیب تیمرحم زا ،یوسنیازا .تسا رتمک ناویا نتشاد
 بجوم عوضوم نیا هک تسیراج ینورد یاضف رد یبسانم نازیم هب رون شبات
 .تسا هدش »ییاضف تیفیک میظنت «

 نوریب هب نورد زا دید
 ییاضف تیفیک میظنت

 یلکش

 امن »گنر« .دوشیم هدید یبوخ هب هناخ یامن راهچ رد »رارکت و متیر« رارکت و متیر
 .تسا توافتم هندب اب اهوشزاب گنر .تسا هتفرگ لکش هقطنم رتسب اب گنهامه
 دوجو امن رد ییاتهس »تابسانت« .دوشیم هدید هناخ یامن راهچ رد »مظن«
 »هیارآ« .تسا یاهلپ رگید یاهامن رد و هداس امن کی رد »نامسآ طخ« .دراد
 اب هک ییاهیسرا نینچمه امن رد یراکگنس و هداس یراکرجآ لکش
  .دناهدش هتسارآ یگنر یاههشیش

 امن »گنر« .دوشیم هدید رتشیب اهوشزاب یناوارف هب تبسن »رارکت و متیر«
 رتهریت امن تبسن هب اهوشزاب گنر .تسا هتفرگ لکش هقطنم رتسب اب گنهامه
 امن رد ییاتود »تابسانت« .دوشیم هدید هناخ یامن راهچ رد »مظن« .تسا
 لکش »هیارآ« .تسا هدش هتخاس یاهلپ تروص هب »نامسآ طخ« .دراد دوجو
 یگنر یاههشیش اب هک ییاهیسرا نینچمه امن رد یربچگ و  هداس یراکرجآ
  .دناهدش هتسارآ

 گنر
 مظن

 تابسانت
 نامسآ طخ

 اههیارآ

 یمیلقا

 .تسا هتفرگ رارق طایح یوسراهچ رد امن راهچ و تسا هتسار »یمیلقا نور« یمیلقا نور
 یگتفروت و یگدزنوریب اب یزادنا»هیاس« .تسا هتفرگ رارق هقطنم هنیشیپ »داب«
 امن یاهباق کدنا یاهیگدزنوریب هلیسو هب »شبات« .تسا هدش مهارف اهرجآ
 هدش یبسانم ییاضف »تیفیک میظنت« بجوم و تسا هدش لیدعت یاهزادنا ات
 .تسا

 .تسا هتفرگ رارق طایح یوسراهچ رد اهامن و تسا هتسار »یمیلقا نور«
 تروصهب ،یوس هس رد یزادنا»هیاس« .تسا هتفرگ رارق هقطنم هنیشیپ »داب«
 ناویا هطساوهب یبونج یامن رد و هدش مهارف اهرجآ یگتفروت و یگدزنوریب
 ات امن یاهباق کدنا یاهیگدزنوریب هلیسوهب »شبات« .تسا هدش مهارف
 هدش یبسانم ییاضف »تیفیک میظنت« بجوم .تسا هدش لیدعت یاهزادنا
 .تسا
 

 داب
 هیاس

 شبات

 یروانف
 تخاس

 یاهراوید .تسا بوچ و چگ ،گنس ،رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم« حلاصم
 رد »تخاس تایئزج« .دنراد یا»هزاس« شقن طایح یوس راهچ رد اهامن
 .دوشیم هدید اههرازا رد و اهرجآ شیپ و سپ ،اهوشزاب تلااصتا

 یاهراوید .تسا بوچ و چگ ،گنس ،رجآ هناخ یامن رد هتفر راک هب »حلاصم«
 یبوچ یاهوشزاب رد »تخاس تایئزج« .دنراد یا»هزاس« شقن امن یوس راهچ
 و اهوشزاب تلااصتا ،اهنوتساپ ،اهنوتسرس ،امن یاهرجآ ندش شیپ و سپ و
 .دوشیم هدید اههرازا رد

 هزاس
 تخاس تایئزج

ارزیابی شاخصه ها و عوامل معماریانه تأثیرگذار بر شکل  گیری معماری نمای خانه های قاجاریه
و  میانسراهای خانه  ها  نمای  معماری  بر شکل گیری  مؤثر  معماریانه  عوامل  و  کامل شاخصه ها  پس از شناخت 
واکاوی هریک در ده خانه مورد مطالعه، در اینجا میزان تأثیر هر شاخصه و عوامل معماریانه مورد ارزیابی قرار 
می گیرد. در اینجا مقیاس کیفی )تأثیر شاخصه ها و عامل های معماریانه بر معماری نما( به مقیاس عددی به 
طیف 1 تا 5 )تأثیر بسیار کم تا تاثیر بسیار زیاد(1 تبدیل شده است تا درک و سنجش میزان تأثیر، ملموس تر شود.
ملاک  شاخصه،  هر  معماریانه«  »عوامل  شناسایی شده،  عوامل  و  »شاخصه«  ها  از  هریک  به  امتیازدهی  برای 
از عوامل معماریانه در شکل دهی  ، نقش هریک  تطبیقی جدول )2(  به مطالعه  توجه  با  قرار می گیرد.  عمل 
با  به طور کلی  بیان می شود.  امتیازدهی  معیار   )3( میانی گوناگون است. در جدول  نمای حیاط  به معماری 
تا  انجام شده است،  به شکل عددی  از جداول )2و3(، جدول )4(، مطالعه تطبیقی  به دست آمده  داده های 
تأثیرات »عوامل معماریانه« بر شکل دهی به نمای حیاط میانی خانه های تاریخی شفاف تر شود. این معیارها 
و امتیاز عددی داده شده ازسوی دوازده متخصص2 و خبره معماری خانه های تاریخی ایران داده شده است. 
همچنین برای ارزیابی هریک از شاخصه ها هم پوشانی آن ها در سامانه های گوناگون دیده شده و در امتیازدهی 
به هریک از آن  ها مدنظر قرار گرفته است چراکه برخی از عناصر در چند شاخصه می توانند تأثیرگذار باشند 

مانند نقش تابش نور که در شاخصه »عملکردی« و »اقلیمی« مؤثر است.

ی
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جدول 3. معیار امتیازدهی عوامل معماریانه شناسایی شده و مؤثر بر نمای خانهس

شاخصه  های 
شکل  دهنده

عوامل معماریانه
معیارهای امتیازدهی به عوامل معماریانه شناسایی شده شکل  دهنده

عملکردی

معیار امتیازدهی به عوامل معماریانه »دید از بیرون به درون« و »دید از درون به بیرون« دید از بیرون به درون
نمای  بازشوها در معماری  تقسیم بندی  و گوناگونی  ایوان  یا  بینابینی  به فضای  بستگی 
خانه  ها دارد. نمای خانه هایی که این دو ویژگی را داشته باشند امتیاز بالایی می گیرند. 
»تنظیم کیفیت فضایی« ارتباط مناسب بین فضای درونی و بیرونی است این پیوند ممکن 
است مرتبط با فضاهای پیرامون یک اتاق باشد، که به واسطه یک نمای جداکننده خوب و 
میزان تابش نور به فضای درونی موجب کیفیت بخشی به یک فضای ویژه از خانه می شود. 

دید از درون به بیرون

تنظیم کیفیت فضایی

شکلی

»ریتم و تکرار« در خانه هایی که در نمای آن  ها فراوانی بازشوها بوده و در محور ویژه ای ریتم و تکرار
به واسطه  بالا  امتیاز  عامل»رنگ«  در  می کنند.  دریافت  بالایی  امتیاز  باشند،  داشته  قرار 
به  امتیازدهی  است.  عمل  ملاک  محلی  رنگ  از  بهره گیری  گوناگونی  و  یکپارچگی 
عامل»نظم« به واسطه تقسیمات افقی و عمودی در معماری نما صورت می گیرد. درواقع 
به  امتیازدهی  معیار  بیشتری می شود.  امتیاز  باعث  آن ها  و همبستگی  تقسیمات  شمار 
معیار  است.  خانه ها  نمای  همبسته  و  مناسب  الگویی  از  بهره  گیری  »تناسبات«  عامل 
امتیازدهی به »خط آسمان« میزان فراز و نشیب خط آسمان نمای خانه ها هست هرچه 
»آرایه  ها«  به  امتیازدهی  معیار  می کند.  دریافت  کمتری  امتیاز  باشد  هموارتر  خط  این 
میزان استفاده در نمای خانه ها است که در سر و پاستون ها، پیشانی و بالای بازشوها، 

ازاره  ها و دیگر نقاط بروز دارد.

رنگ

نظم

تناسبات

خط آسمان

آرایه  ها

اقلیمی

معیار امتیازدهی به »رون اقلیمی« به هماهنگی قرارگیری نمای خانه ها با رون اقلیمی رون اقلیمی
است. میزان امتیازدهی به عامل »باد« برپایه این است که نماها هرچه برخلاف جریان 
بیشینه باد منطقه شکل  گرفته   باشند، امتیاز بیشتری دریافت می کنند. معیار امتیازدهی 
به عامل »سایه« به وجود ایوان و ژرفای معماری نما بستگی دارد هرچه این ژرفا بیشتر 
باشد امتیاز بیشتری دریافت می کنند. عامل »تابش« برپایه بهره گیری مناسب نماها از 
»تنظیم کیفیت«  در  این شاخصه  ویژگی های  از  تابستان است. هریک  و  تابش زمستان 

فضایی می توانند مؤثر باشند.

باد

سایه

تابش

فناوری 
ساخت

معیار امتیازدهی به »مصالح« بر پایه گوناگونی و هماهنگی مصالح و بوم  آورد بودن آن ها مصالح
است. عامل »سازه« بر پایه نقش سازه  ای دیوار نماهای خانه ها است. »جزئیات ساخت« 
میزان به کارگیری جزئیات مناسب در استفاده از سرستون  ها، پاستون  ها، اتصالات، تیر و 

ستون، سقف و ازاره ها در نمای خانه ها است.
سازه

جزئیات ساخت

جدول 4. تطبیق میزان تأثیر »عوامل معماریانه« بر شکل گیری نمای خانه ها

شاخصه های 
شکل دهنده

عامل معماریانه 
شکل  دهنده

تطبیق میزان تأثیر عامل ها در معماری نمای خانه ها

بهروزی  هاامینی  هابهشتیاسدییزدی  هامحصصشکوهیآرازیشهیدیرئوفی

عملکردی

دید از بیرون به 
5254234445درون

دید از درون به 
1311232244بیرون

تنظیم کیفیت 
5354333435فضایی

5354234445برآیند تأثیر شاخصه عملکردی
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شاخصه های 
شکل دهنده

عامل معماریانه 
شکل  دهنده

تطبیق میزان تأثیر عامل ها در معماری نمای خانه ها

بهروزی  هاامینی  هابهشتیاسدییزدی  هامحصصشکوهیآرازیشهیدیرئوفی

شکلی

3422123353ریتم و تکرار

2232133244رنگ

4533134455نظم

4432234444تناسبات

2323223354خط آسمان

3254342455آرایه

4433234455برآیند تأثیر شاخصه شکلی

اقلیمی

4423254545رون اقلیمی

2243454455باد

5353233344سایه

5545334444تابش

4344344445برآیند تأثیر شاخصه اقلیمی

فناوری 
ساخت

3343243455مصالح

4244133344سازه

جزئیات 
4343144355ساخت

برآیند تأثیر شاخصه فناوری 
4343143355ساخت

دستاورد پژوهش
با پیشینه یابی، انجام پژوهش میدانی و انجام واکاوی  های گوناگون در معماری نمای خانه های تاریخی قاجاری، 
چهار »شاخصه« و شانزده »عامل معماریانه« اصلی و مهم مؤثر بر شکل دهی به معماری نمای حیاط میانی 
با سه  از: شاخصه »عملکردی«  و »عوامل معماریانه« عبارت ا ند  این »شاخصه  «ها  که  خانه ها شناسایی شد. 
عامل معماریانه مؤثر: دید از بیرون به درون، دید از درون به بیرون و تنظیم کیفیت فضایی و شاخصه »شکلی« 
با شش عامل معماریانه مؤثر: ریتم )تکرار(، رنگ، نظم، تناسبات، خط آسمانه و آرایه ها و شاخصه »اقلیمی« با 
چهار عامل معماریانه مؤثر: رون اقلیمی، باد، سایه و تابش و شاخصه »فناوری ساخت« با سه عامل معماریانه 

مؤثر: مصالح، سازه و جزئیات ساخت.
با  رویی  در  رو  در  یا ساکن  باشنده  دید  آشکار گردید که  نمای خانه  بر  تأثیر شاخصه »عملکردی«  واکاوی  در 
بیرون خانه دید  یا  به فضای درون  بتواند  تا  یا سه لایه( گذر می نماید  )دو  از چند لایه  نمای حیاط،  معماری 
داشته باشد. این سلسله مراتب دید و دسترسی، با کمک فضای بینابینی همچون ایوان )برای نشستن و زندگی 
تابستانی(، تاق و پیش تاق، تورفتگی و بیرون زدگی در اجزای نما و مکان قرارگیری اجزایی مانند پله، ایوان و 
غیره در نسبت با هندسه نما )در میانه یا چپ و راست و گوشه ها( فراهم شده است و بر این گونه کیفیت فضایی 
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تنظیم شده است. مطابق با مطالعه تطبیقی و دیدگاه متخصصان در جداول )2تا4(، این شاخصه در خانه های س
رئوفی، آرازی و بهروزی ها بیشتر نمایان است.

پایه یک رشته اصول آشنای  بر  بر نمای خانه آشکار شد که نمای خانه ها  تأثیر شاخصه »شکلی«  واکاوی  در 
تاریخی در تناسبات عددهای فرد و انسانی )مردم  وار(، تکرار و ریتم موزون اجزا، خط آسمان یکنواخت و آراسته 
در  آمده اند.  پدید  تاریخی،  پیشینه  دارای  سنگی  و  چوبی  یا  آجری  آرایه های  آراسته،  پله ای  گاهی  و  کوتاه  و 
معماری نماهای دو یا سه یا چهار سوی حیاط میانی خانه ها، همخوانی بالایی دیده می شود و ناهمخوانی در 
شکل نمای برخی از نما  های حیاط، بر پایه تأثیر شاخصه »عملکردی« و محدودیت ابعاد زمین یا تأثیر شاخصه 
»اقلیمی« و جهت های جغرافیایی بوده است. مطابق با مطالعه تطبیقی و دیدگاه متخصصان در جداول )2تا4(، 

این شاخصه در خانه  های امینی ها و بهروز ی ها بیشتر نمایان است.
و  )تاق  نما  لایه بندی  و  ژرفادهی  بازشوها،  سطح  و  اندازه  خانه،  نمای  بر  »اقلیمی«  شاخصه  تأثیر  واکاوی  در 
پیش  تاق و تورفتگی  ها و ایوان نیمه باز(، مصالح علاوه بر تأثیرپذیری از شاخصه های »عملکردی« و »شکلی« و 
»فناوری ساخت« از تأثیرات تابش و باد و سایه و رون اقلیمی )جهت  گیری بهینه اقلیمی( هم ناشی شده اند. 
در نمای اصلی برخی خانه ها به واسطه هوای سرد قزوین، برای بهره  مندی بیشتری از تابش، سطوح بازشو در 
نمای جنوبی و در میانه آن گسترد ه تر شده و ورودی  ها در گوشه   ای نما جای گرفته    اند. مطابق با مطالعه تطبیقی 

و دیدگاه متخصصان در جداول )2تا4(، این شاخصه در خانه   بهروزی ها بیشتر نمایان است.
سنگ(  و  چوب  )آجر،  بوم  آورد  مصالح  به کارگیری  خانه،  نمای  بر  ساخت«  »فناوری  شاخصه  تأثیر  واکاوی  در 
همچون  اقداماتی  )با  آن ها  استواری  و  کیفیت  بر  آفتاب  و  بارش  دما،  »اقلیمی«  شاخصه  تأثیر  کم کردن  با  و 
سایه اندازی، نپریدن رنگ، ایستا در برابر نم و شوره(، آشکار بودن سازه در معماری نما )تیرهای اصلی و فرعی 
چوبی، ستون  های چوبی ایوان ها، تاق و تویزه و...(، جزئیات آجری و چوبی و سنگی در همه اجزای نماها دیده 
می شود. مطابق با مطالعه تطبیقی و دیدگاه متخصصان در جداول )2تا4(، این شاخصه در خانه های امینی ها 

و بهروزی ها بیشتر نمایان است.
شاخصه هایی که تحت عنوان شاخصه »عملکردی« معرفی شده اند با هدف رویدادپذیری و در خدمت امکان 
برگذاری رویدا دها درنظر گرفته شده است، اما شاخصه »اقلیمی« در خدمت آسایش محیطی حضور انسان 
شامل  اقلیمی  دسته بندی  اساس  همین  بر  لذا  شده اند.  دسته بندی  گوناگون  هدف  دو  با  و  است  مدنظر 
ویژگی های رون اقلیمی، باد، سایه و تابش هستند و دسته بندی شاخصه »عملکردی« شامل دید از بیرون به 

درون، دید از درون به بیرون و تنظیم کیفیت فضایی تفکیک شده اند. 
با توجه به دو هدف بیان شده در بین شاخصه ها، بعضی از ویژگی ها و عناصر که در نما ساخته شده اند چند 
منظوره هستند و در دو یا چند شاخصه کاربرد دارند. به همین دلیل است که عنصر نور در شدت تابش ازطریق 
از درون به بیرون کنترل شده است، که می توان عنصر تابش را در دو  عمق فضای بینابینی و همچنین دید 
با راستای دو هدف فوق، منظو رهای گوناگونی را پوشش  شاخصه »اقلیمی« و »عملکردی« درنظر گرفت که 
می دهند. این همپوشانی ها در یک سامانه جامع در نما گنجانده شده است و این سامانه جامع در کنار یکدیگر 

برای پاسخ دهی به نیاز ساکنان مورد استفاده قرار گرفته اند. 
در تطبیق معماری نمای خانه ها با چهار الگوی ساخت )یک تا چهار نما دور حیاط میانی(، نشان از آن دارد 
که حیاط میانی دارای یک نما )رئوفی و شهیدی( که به دلیل قرارگیری نمای اصلی در کنار نمای دیوار  های 
ساده سه سوی دیگر حیاط میانی، هماهنگ و همبسته نیست و نمایی ناهمگون، دیده می شود. در صورتی که 
هرچه شمار سه سوی دیگر نمای پیرامون معماری نمای حیاط میانی بیشتر شود، هماهنگی و همبستگی بین 
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س آن  ها بیشتر نمایان می شود. خانه  هایی که دارای دو نما هستند )آرازی، شکوهی و محصص( نماها روبه روی 

یکدیگر ساخته شده و هندسه حیاط به صورت مستطیل کشیده و هماهنگ با رون اقلیمی طراحی شده   است. 
در تطبیق نمای خانه های دارای سه نما )یزدی ها، بهشتی و اسدی  ( آشکار شد که گزینش جهت جغرافیایی 
برای قرارگیری این سه نما از الگوی ویژه ای پیروی نمی کند، به صورتی که در هر سه خانه دیوار ساده در جهت 
گوناگون حیاط قرار داده شده است. خانه  هایی که دارای چهار نما هستند )امینی ها و بهروزی ها( نمای چهارم 
که یک دست به نسبت دیگر خانه ها از هماهنگی بیشتری در بدنه و خط آسمان چهار سوی نماها، برخوردار 

هستند؛ درواقع تأثیر همه عوامل معماریانه را می توان در شکل  گیری نماهای حیاط میانی چهار نمایی دید. 
خانه های  میانی  حیاط  نمای  معماری  به  شکل دهی  در  معماریانه  عوامل  و  شاخصه ها  تأثیر  میزان  تطبیق  با 
تاریخی قاجاری، »شاخصه«  ها به ترتیب میزان تأثیر: 1- اقلیمی 2- عملکردی 3- شکلی 4- فناوری ساخت 
و »عوامل معماریانه« به ترتیب میزان تأثیر عبارت اند از: 1- تابش 2- رون اقلیمی 3- باد 4- تنظیم کیفیت 
فضایی 5- نظم و آراستگی 6- آرایه  ها 7- جزئیات ساخت 8- دید از بیرون به درون 9- مصالح 10- سایه 11- 

تناسبات 12- سازه 13- خط آسمان 14- ریتم یا تکرار 15- رنگ و 16- دید از درون به بیرون.
هریک از خانه های مورد بررسی، با توجه به شمار معماری نمای حیاط مرکزی مورد تطبیق قرار می گیرند تا 
نقش هریک از آن  ها با شمار معماری نمای حیاط میانی آشکار شود. این تطبیق بین خانه هایی برقرار می شود 

که دارای یک تا چهار جبهه نما دارند.

پی  نوشت ها
میزان تأثیر هریک از شاخصه ها و عامل های معماریانه از 1 تا 5 شماره  گذاری شده است که 1 )تأثیر بسیار کم(، 2 )تأثیر    .1

کم(، 3 )تأثیر میانه(، 4 )تأثیر بالا(، 5 )تأثیر بسیار بالا( است.
اطلاعات متخصصین حوزه معماری و مرمت خانه  های تاریخی شهر قزوین که در این پژوهش ما را یاری کرده اند به این    .2
شرح است: شمار 3 هیئت علمی و مدرس از دانشگاه آزاد واحد قزوین، شمار 2 هیئت علمی معماری و مرمت از دانشگاه 
بین المللی امام خمینی )ره(، شمار 2 هیئت علمی از دانشگاه هنر اصفهان، شمار 3 کارشناس فنی اداره کل میراث 

فرهنگی استان قزوین و شمار 2 کنشگر میراث فرهنگی استان قزوین.
این پژوهش مورد حمایت گروه پژوهش »مطالعات و طراحی مسکن« در دانشگاه هنر اصفهان است.   .3
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Abs tract
The facade or the architectural shell of the building is its exterior visual dimension that defines the boundary between the 
interior and exterior space and is of great importance in terms of identity and vision. Due to the introverted culture and 
architecture, the facade in the architecture of the historical Qajar houses of the Central Plateau of Iran is mostly manifested 
in their middle courtyards. Various indices and architectural factors have been effective in the creation of this facade, each 
of which is identified in this research and analyzed in depth in a case study. The aim of the present research is to identify 
and compare the views of the middle courtyards of historical Qajar houses in Qazvin city. By conducting a comprehensive 
literature review regarding the facade architecture or facade of Iranian historical houses, indices and architectural factors of 
their subcategories were identified. After the survey, a theoretical framework was presented as a proposed system including 
all the architectural factors of the facade of the middle courtyard of the historical Qajareh house. Through field research, 
selection, case study and analysis of ten historical Qajar houses of Qazvin city, this theoretical framework was reviewed, 
tested and evaluated so that its effectiveness and comprehensiveness can be tested and completed if necessary. Each of 
the investigated houses are adjusted according to the architectural number of the central courtyard view, so that the role of 
each of them is revealed in regard to the architectural number of the central courtyard view. This matching is established 
between houses that have one to four facades. The results showed that there are various architectural features and factors 
that are effective in shaping the architecture of the middle courtyard. The effective indices in creating the appearance of 
houses are climate, performance, shape and construction technology. Each of these macro indices have several architectural 
factors in their subset. These four indicators and sixteen architectural factors under the set of each indicator in the theoretical 
framework were tested and proved by field research. The presented model demonstrated its efficiency in analyzing the 
architecture of the facade of the middle courtyard of historical Qajar houses. Additionally, it could probably identify the 
historical period and contemporary houses in the central plateau or other climatic and geographical parts of Iran. Also, the 
results of this research reveal the importance of the architecture of the middle courtyard in the historical study houses of 
Qajar. Each of the investigated houses are adjusted according to the architectural number of the central courtyard view 
so that the role of each of them is revealed with the architectural number of the middle courtyard view. This matching is 
established between houses that have one to four facades in their courtyards. Also, at the end, the process of examining 
the facade architecture of historical houses in Qazvin city can be examined as a basic theory in other buildings of various 
historical periods of Iranian architecture.

Keywords: Façade architecture, comparative analysis, historical Qajar house, Qazvin, middle courtyard




